Tresainct pere, nous avons receu le bref qu'il a pleu à vostre sainteté nous escrire par nostre cher et amé cousin le sr de Lescun(1) et ouy ce qu'il nous a dit et declairé de par vous ; et mesmement l'amour paternelle que nous portez et au bien et prosperité de nous et de nostre royaulme, dont tant et si affectueusement et de cueur que faire povons nous remercyons vostre sainteté, la suppliant et requerant qu'il luy plaise croire fermement qu'il y a long temps que de quelque endroit que ce fust ne nous vint nouvelles qui tant nous ait esté plaisante et agreable, ne que tousiours avions quis et serché. C'est, tressainct pere, de povoir vivre en perpetuelle amour et filalle observance avecques vostre sainteté, laquelle nous supplions et requerons encores, que son bon plaisir soit en ceste bonne volenté continuer et perseverer. Et de nostre costé comme resoluz et du tout deliberez, nous ferons le semblable et non seulement le entretiendrons, garderons et observerons cested. amitié et intelligence mais mecterons peine icelle acroistre et augmenter, estraindre et asseurer par toutes les meilleurs plus seures, plus fermes et plus estables formes et condicions que faire pourrons et jusques à prendre avecques vostre St<sup>e</sup> et vostre maison alliance par sang et mariage. Et en ce faisant donner à nostre trescher et tresamé cousin le duc d'Urbain(2) vostre nepveu une nostre parente comme de ce nous avons amplement communiqué avecques vostre ambassadeur par lettres, duquel vostre sainteté en sera plus au long informée.

Au surplus, tresainct pere, nous avons receu par les mains de vostred. ambassadeur les bulles du decime et croisade, qu'il a pleu à vostred. St<sup>e</sup> nous octroier, conceder et envoyer, dont nous la remercions tant et si devotement que faire povons. Et en tant que touche le faict de l'emprinse necessaire contre le Turc, ennemy de nostre sainte foy catholique, pour estre la matiere grande et de telle et si grosse importance que icelle vostre sainteté par sa prudence et experiance peult juger, nous ne luy en faisons pour l'heure presente responce mais de bref nous la ferons.(3) Et treseureulx nous tiendrons et reputerons s'il plaist à Dieu nous faire ceste grace de y faire service qui luy soit agreable et salutaire à la Cretienté, qui est la chose en ce monde que plus desirons. Priant le createur, tressainct pere, qu'il vueille vostre sainteté longuement preserver et maintenir et garder au bon regime, gouvernement et

observacion de sa sainte eglise. Escript à Amboise le xije jour de decembre 1517.

(1) Thomas de Foix, sr de Lescun (1485-1525), maréchal. Il avait aidé le pape à recouvrir le duché d'Urbino en septembre 1517.

(2) Le mariage de Lorenzo de Médicis et Madeleine de la Tour d'Auvergne eut lieu à Amboise le 13 juin 1518.

(3) Voy. la lettre suivante

80. Le Pape Leo  
X

Amboise

23-XII

De Neufville

C: ASFir, Torrigiani,  
Francia, busta II.  
fasc.4 (Guasti-381)

Beatissime pater, rettulit mihi nuntius Sanctitatis V. summam earum rerum, quas illa de expeditione in Turchas eidem invincit, non modo pro salute ac defensione statuum Christianorum sed et pro conservatione et augumento fidei nostrae, tractanda et cum sanctitas vestra summo me honore affecerit potendo in hoc iudicium et sententiam meam non pretermittam illi significare, que mihi ad hanc rem pertinere videntur.

Primum aut est, ut universa pax principum et potentatum Christianorum conficiatur iudicanturque indutiae pro arbitrio Sanctitatis V. permansuram, quod si fiat et firment censuris ecclesiasticis et cautelis opportunis, omnes procul dubio suspitiones et simultates cessabunt, interimque vnus quosque animum suum circa hanc expeditionem declarabit ; et ego me offero ad obtemperandum recte et absque omni dolo indutiis et paci huiusmodi], Illa u semper et summopere desideravi communis tranquillitatis et quietis gratia, et ne quemadmodum sepe huiusque factum est, sanguis christianus a Christianis profundatur, pro quibus neque uitam pericula recusabo, neque facultatibus meis parcam, ut experientia ipsa docebit.

Beatissime pater, cum neruus belli in pecuniis necessariis promunitionibus et militibus sit, opus est prouidere et celerime exequi ea, quae apud me deputati a Ste.V. de hoc bello tractauerat, ne prouisione huiusmodi neglecta summo expeditio impediatur. Nam quo ad ea quam me mihique subditos concernunt Sanctitas V. sibi persuadeat me omnia accurate et diligenter esse curaturum, ita ut si ceteri principes rem hanc simili studio prosequantur cuncta absque dubio pro uotis succedent.

Cum supradictis aut a Sancte V. deputatis tractatum fuit, de modo pecunias tam a laycis quam a clericis colligendi et propterea dabo operam, quoad laycos / \*\*\*

Le roi offre de continuer son observance de la trêve faite en vue d'une croisade. Mais il est nécessaire de rassembler les fonds de l'argent, qui est le nerf de la guerre et que le pape continue de concéder les bulles nécessaires afin que le roi rassemble les fonds. Si les autres princes font le même, on pourrait attendre le succès.